
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 22.383, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018.

Aprova  Relação  Municipal  de  Medicamentos  (REMUME)
que  elenca  os  medicamentos  utilizados  no  âmbito  do
Sistema Único de Saúde (SUS):

O Prefeito Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando que a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME representa o
instrumento norteador da Política Farmacêutica do Município de Colatina;

Considerando que  a  elaboração  da  Relação  Municipal  de  Medicamentos  Essenciais  -
REMUME constitui  um  trabalho  multi  e  interdisciplinar,  descentralizado,  orientado  pelo  perfil
epidemiológico do Município e fundamentado no paradigma das condutas baseadas em evidências
científicas; 

Considerando a Resolução nº. 338/CNS/MS, de 06 de maio de 2004, que aprova a Política
Nacional de Assistência Farmacêutica; Considerando o Decreto nº. 7.508, de 28 de junho de 2011, que
regulamenta a Lei nº. 8.080 de 1990, para dispor sobre a organização do SUS, o planejamento da
saúde, a assistência à saúde e à articulação interfederativa e dá outras providências; 

Considerando a Portaria nº 1.555/GM/MS, de 30 de julho de 2013, que dispõe sobre as normas
de financiamento  de execução  do Componente Básico  da Assistência  Farmacêutica  no  âmbito  do
Sistema Único de Saúde; 

Considerando a Portaria nº. 533/GM/MS, de 28 de março de 2012, que estabelece o elenco de
medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME) no âmbito do
SUS; e 

Considerando a Portaria nº 2.583/GM/MS, de 10 de outubro de 2007, que define o elenco de
medicamentos e insumos disponibilizados pelo Sistema Único de Saúde, nos termos da Lei nº 11.347,
de 2006, aos usuários portadores de Diabetes Mellitus.

DECRETA:

Artigo 1º – Fica aprovado a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME que define o
elenco dos medicamentos utilizados no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de
Colatina/ES, conforme ANEXO I. 

Artigo 2° - A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME compreende a seleção e a
padronização de medicamentos e insumos indicados para o atendimento de doenças ou de agravos na
Atenção Básica no âmbito do SUS no biênio 2019-2020.

Artigo  3° -  A  Relação  Municipal  de  Medicamentos  Essenciais  –  REMUME  é  composta  pelo
Componente Básico da Assistência Farmacêutica definidos em Portaria do Ministério da Saúde.

Artigo 4° - A Relação Municipal de Medicamentos Essenciais - REMUME deve ser norteadora das
prescrições de medicamentos na rede de serviços municipal do SUS.

Artigo 5º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em
contrário.

     Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Colatina, em 03 de dezembro de 2018.

 ____________________________
                                                 Prefeito Municipal 

Registrado no Gabinete do Prefeito Municipal
de Colatina, em 03 de dezembro de 2018.
___________________________________
Secretário Municipal de Gabinete.

___________________________________________________________________________________________



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
ELENCO DE MEDICAMENTOS UTILIZADOS NO ÂMBITO 

DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) DO MUNICÍPIO DE COLATINA 

REMUME - BIÊNIO 2019 – 2020

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇOES
1. Ácido acetilsalicílico Comprimido 100 mg
2. Ácido fólico Comprimido 5 mg
3. Água para injeção Ampola 10 ml
4. Albendazol Comprimido mastigável 400 mg
5. Albendazol Susp. oral 40 mg/ml
6. Alendronato de sódio Comprimido 70 mg
7. Alopurinol Comprimido 300 mg
8. Amiodarona, Cloridrato Comprimido 200 mg
9. Amitriptilina, Cloridrato Comprimido 25 mg
10. Amoxicilina Cápsula 500 mg
11. Amoxicilina Pó para suspensão oral 50 mg/ml
12. Amoxicilina + clavulanato de potássio Suspensão oral (50 mg + 12,5 mg)/ml
13. Amoxicilina + clavulanato de potássio Comprimido 500 mg + 125 mg 
14. Anlodipino, Besilato Comprimido 5 mg
15. Anlodipino, Besilato Comprimido 10 mg
16. Atenolol Comprimido 50 mg
17. Azitromicina Comprimido 500 mg
18. Azitromicina Pó para suspensão oral 40 mg/ml
19. Benzilpenicilina benzatina Pó para suspensão injetável  1.200.000 UI
20. Benzoilmetronidazol Solução oral 40 mg/ml 
21. Biperideno, Cloridrato Comprimido 2 mg
22. Captopril Comprimido 25 mg 
23. Carbamazepina Suspensão oral 20 mg/mL
24. Carbamazepina Comprimido 200 mg
25. Carbonato de lítio Comprimido 300 mg
26. Carvedilol Comprimido 3,125 mg e 12,5 mg
27. Cefalexina Suspensão oral 50 mg/mL
28. Cefalexina Cápsula 500 mg
29. Ciprofloxacino, Cloridrato Comprimido 500 mg
30. Clomipramina, Cloridrato Comprimido 25 mg  
31. Clonazepam Solução oral 2,5 mg/ml
32. Cloreto de sódio Solução nasal 0,9%
33. Clorpromazina, Cloridrato Comprimido 25 mg
34. Clorpromazina, Cloridrato Comprimido 100 mg
35. Dexametasona Creme 0,1%
36. Diazepam Comprimido 10 mg
37. Digoxina Comprimido 0,25 mg
38. Dipirona sódica Comprimido 500 mg
39. Dipirona sódica Gotas 500mg/ml
40. Doxazosina, Mesilato Comprimido 4 mg
41. Enalapril, Maleato Comprimido 10 mg
42. Espironolactona Comprimido 25 mg
43. Fenitoína sódica Comprimido 100 mg
44. Fenobarbital Solução oral 40 mg/ml
45. Fenobarbital Comprimido 100 mg

___________________________________________________________________________________________



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

46. Fluconazol Cápsula 150 mg  
47. Fluoxetina, Cloridrato Cápsula 20 mg
48. Finasterida Comprimido 5 mg
49. Furosemida Comprimido 40 mg
50. Glibenclamida Comprimido 5 mg
51. Glicazida Comprimido de liberação controlada 30 mg
52. Guaco (Mikania glomerata Spreng) Xarope
53. Haloperidol Comprimido 1 mg
54. Haloperidol Comprimido 5 mg
55. Haloperidol, Decanoato Solução injetável 50 mg/ml
56. Hidroclorotiazida Comprimido 25 mg
57. Ibuprofeno Solução oral 50 mg/ml
58. Ibuprofeno Comprimido 300 mg
59. Isoflavona-de-soja (Glycine max (L.) 

Merr)
Comprimido 150 mg

60. Isossorbida, Mononitrato Comprimido 20 mg
61. Levodopa + benzerazida Cápsula 100 mg + 25 mg
62. Levodopa + benzerazida Comprimido dispersível 100 mg + 25 mg
63. Levodopa + benzerazida Comprimido 200 mg + 50 mg
64. Levodopa + carbidopa Comprimido 250 mg + 25 mg
65. Levotiroxina sódica Comprimido 50 mcg
66. Loratadina Comprimido 10 mg
67. Loratadina Xarope 1mg/ml
68. Losartana potássica Comprimido 50 mg
69. Metformina, Cloridrato Comprimido 850 mg
70. Metildopa Comprimido 250 mg
71. Metoclopramida, Cloridrato Comprimido 10 mg -
72. Metronidazol Gel vaginal 100 mg/g
73. Metronidazol Comprimido 250 mg
74. Miconazol, Nitrato Creme vaginal 2%
75. Miconazol, Nitrato Creme 2%
76. Nistatina Suspensão oral 100.000 UI/mL
77. Omeprazol Cápsula 20 mg
78. Paracetamol Solução oral 200 mg/mL
79. Paracetamol Comprimido 500 mg
80. Prednisolona, Fosfato sódico Solução  oral  4,02  mg/mL  (equivalente  a  3

mg/ml de prednisolona base)
81. Prednisona Comprimido 5 mg
82. Prednisona Comprimido 20 mg
83. Prometazina, Cloridrato Comprimido 25 mg
84. Propranolol, Cloridrato Comprimido 40 mg
85. Sais para reidratação oral Pó para solução oral
86. Sinvastatina Comprimido 20 mg
87. Sinvastatina Comprimido 40 mg
88. Salbutamol, Sulfato Aerossol 100 mcg/dose
89. Sulfadiazina Comprimido 500 mg
90. Sulfametoxazol + trimetropina Comprimido 400 mg + 80 mg
91. Sulfametoxazol + trimetropina Suspensão oral (40 mg + 8 mg)/ml
92. Sulfato ferroso Comprimido 40 mg
93. Sulfato ferroso Xarope 5 mg/ml (ferro elementar)
94. Tiamina, Cloridrato Comprimido 300 mg
95. Timolol, Maleato Colírio 0,5% 
96. Valproato de sódio ou ácido valpróico Cápsula 288 mg (equivalente a 250 mg de 

___________________________________________________________________________________________



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
GABINETE DO PREFEITO

ácido valpróico)
97. Valproato de sódio ou ácido valpróico Comprimido 576 mg (equivalente a  500 mg 

ácido valpróico)
98. Valproato de sódio ou ácido valpróico Solução oral 57,624  mg/mL (equivalente a 

50 mg de ácido valpróico/ml)
99. Verapamil, Cloridrato Comprimido 80 mg

Fármacos e insumos com financiamento,  aquisição e distribuição pelo Ministério da
Saúde.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇOES
1. Acetato de medroxiprogesterona Suspensão injetável 150 mg/ml
2. Enantato de noretisterona + valerato 

de estradiol
Solução injetável (50 mg + 5 mg)/ml

3. Etinilestradiol + levonorgestrel Comprimido ou drágea 0,03 mg + 0,15 mg
4. Insulina Humana NPH Suspensão injetável 100 UI/ml
5. Insulina Humana Regular Suspensão injetável 100 UI/ml
6. Levonorgestrel Comprimido 0,75 mg
7. Noretisterona Comprimido 0,35 mg
8. Preservativo masculino 180mm x 52mm

Insumos complementares destinados aos usuários insulino-dependentes cadastrados
na Farmácia Municipal

ITEM APRESENTAÇÃO
1. Lancetas para punção digital
2. Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina
3. Tiras reagentes de medida de glicemia capilar

___________________________________________________________________________________________




